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Samarbejde med UNESCO 
Året 2016 var kendetegnet ved udformingen af ansøgningen til UNESCO om at gøre Møn, de 

omkringliggende småøer og vandområder til Danmarks første biosfære område.  

Et biosfæreområde et et internationalt modelområde, der inspirerer til en bæredygtig fremtid ved at forbinde 
mennesker og natur gennem bevarelse, læring og udvikling. Med udgangspunkt i det er modelområdet blevet 
kortlagt med dets forskelligartede naturværdier, og de måder naturen beskyttes på i Danmark i dag. 

Vand, kyster, land og Dark Sky - den mørke nattehimmel - indgik i ansøgningen som de lokale 
naturbaserede udviklingspotentialer, der gør Møn Biosfæreområdet unikt. Den rige kulturarv indgår i 
ansøgningen på lige fod med naturen. 

Dernæst blev de forskellige aktiviteter beskrevet og hvordan mennesker vil blive inddraget i det kommende 
biosfæreområde igennem formidling, læring, træning, sundhed og forebyggelse, tilgængelighed, virksomhed, 
erhverv og turisme.  

Til sidst blev der præsenteret modeller for det lokale, det nationale og det internationale samarbejde og en 
række lokale partnerskaber der sikrer, at projektet efter godkendelse kommer godt fra start. Dialogen med 
UNESCO er i gang. En udnævnelse vil tidligst ske i juni 2017.  

Ansøgningen kan læses i den engelske originaludgave eller som dansk resumé på http://vordingborg.dk/
biosfaere-moen/biosfaere-moen/ under faneblad ‘proces’. 

“Direktøren for UNESCO’s Man and Biosphere (MAB)- 
Programme, Mr. Han Qunli, har i Paris fået overleveret 
Vordingborg Kommunes ansøgning om optagelse af  bl.a. Møn 
som UNESCO Biosfære område tilknyttet MAB-programmet.” 
Kilde: Den danske UNESCO Nationalkommission. 

http://vordingborg.dk/biosfaere-moen/biosfaere-moen/
http://vordingborg.dk/biosfaere-moen/biosfaere-moen/
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Fishing Zealand er et ambitiøst 
projekt, som består af flere 
forskellige samarbejdspartnere. 
Danmarks Sportfiskerforbund, 12 
kommuner på Sjælland og Øerne 
og frivillige lystfiskere arbejder 
sammen med lokale virksomheder 
og turistorganisationer om at 
udvikle bæredygtig 
lystfiskerturisme og forbedre 
fiskemuligheder i hele regionen. 
Projektet er til stor fordel for 
lystfiskerturismen og lokal 
erhvervsvækst men også for 
miljøet og lystfiskerne. 

Vordingborg kommune og 
Odsherred Kommune startede 
dette samarbejde og i 2016 blev 
der i samarbejde mellem Fishing 
Zealand og Biosfæreprojektet 
søsat det første internationale 
projekt under South Baltic 
programmet. 

Projektet vil bl.a. bidrage til at 
etablere en såkaldt “geddefabrik” i 
Vordingborg kommune, der skal 
sikre fiskebestandene, så de 
fortsat kan bidrage til udviklingen af 
den bæredygtige turisme. Der blev 

uddannet lystfiskeguider, indledt 
samarbejde med turismeerhverv 
og udgivet brochurer om gode 
fiskesteder og god opførsel som 
lystfisker, så naturens og 
lokalbefolkningens behov 
tilgodeses. 

Fishing Zealand og projekt 
CATCH er gode eksempler på 
hvordan naturens behov, 
biodiversitet og udviklingen af  
nye arbejdspladser tilgodeses 
samtidig. 

“Inspire a positive future by 
connecting people and 
nature today” 

The UNESCO MAN & BIOSPHERE 
programme and network is a 
fantastic idea. We connect people 
and nature in hundreds of places 
around the world. 
 
Our cultures and languages are 
diverse and different - yet we 
share a common purpose and 
vision. And we have one story that 
we can all tell. 

Det første internationale udviklingsprojekt 
Projekt ‘CATCH’  i samarbejde med Fishing Zealand og Møn Biosfære  

Læs mere her: 
http://fishingzealand.dk/fishing-zealand/fishing-zealand/ 

http://fishingzealand.dk/fishing-zealand/fishing-zealand/
http://fishingzealand.dk/fishing-zealand/fishing-zealand/
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Igennem årets løb blev der 
holdt mere end 40 meget 
forskelligeartede informations-
arrangementer for borgere, 
lodsejere, erhverv, frivillige samt 
lokale og regionale samarbejds-
partnere. 

Det handlede om at formidle 
projektet og hente inspiration til 
organisering af det det kommende 
samarbejde.  

Den lokale organisering består 
af Møn Biosfæresekretariatet, 
forankret i afdelingen for Strategi og 
Implementering i Vordingborg 
Kommune og et Advisory Board, 
hvor arealforvaltere, frivillige og 
fagpersoner i 2016 var samlet om 
ansøgningen.  
I 2017 sammensættes boardet på 
ny og genoptager sit arbejde med 

henblik på implementeringen af 
Møn Biosfæreprojektet. 

Derudover vil der blive dannet 
et ambassadørnetværk, hvor de 
mange frivillige aktører samarbejder 
og samles og et erhvervs-
partnerskab, hvor virksomheder, 
som ønsker at udvikle deres 
erhverv i balance med naturen 
under Møn Biosfære brandet, vil 
finde værktøjer og vejledning til 
udvikling af deres virke og brug af 
branding materialet. 
Serien af “udflugter i Møn Biosfære-
området” for borgere og turister 
fortsættes i 2017. 

Borgerinddragelse 
Udflugter i naturen, workshops, foredrag og mange snakke om “Hvad er Møn 
Biosfære?” og “What´s in it for me”.
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De frivillige leverer et stort arbejde  
Fra fugletælling over bevarelse af historiske planter til ‘de sejlende cykelstier’

Biosfæresekretariatet har stor glæde af samarbejdet med de mange engagerede frivillige, der i høj 
grad bidrager til kendskab om naturens arter og beskyttelse, om vedligeholdelse og formidling af 
kulturarven samt til den lokale identitet og sammenholdet. 

Derfor vil der i det kommende Møn Biosfæreområde tilbydes et ambassadørnetværk, dels for at 
kreditere de frivilliges store arbejde og dels for at understøtte lokale pleje- og udviklingsprojekter. 
Netværket er åbent for alle foreninger, ildsjæle og borgere der giver en håndsrækning til naturen, kulturen 
og samfundet.  

I 2016 støttede biosfæresekretariatet oprettelse af ‘De sejlende cykelstier’, hvor de tre veteranfærger 
Ida, Møn og postbåden Røret i fælles rutefart transporterede cykelturister mellem kommunens havne og 
Panorama cykelruterne. Der blev opført cyklist pause-rum i fire lokale havne og udgivet cykelkort for Møn 
og Sydsjælland. Sammen med kommuens naturvejleder og flere lokale foreninger blev der udarbejdet 
forslag til  lokale vandreture med udgangspunkt i havnene og indkøbt formidlingsgrej til undervisning i 
naturen for skoler og institutioner. Projektet blev støttet af Vejdirektoratets Cykelpulje, af Friluftsrådet og 
Vordingborg Kommunes udviklings- og markedsføringspulje. 
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Internationale netværk 
Vordingborg Kommune og Møn Biosfæreområde bliver del af det 
internationale nordiske netværk af biosfæreområder NORD MAB og 
UNESCOs verdensomspændende ‘Man and Biosphere’ netværk.  

What are the benefits of biosphere reserves? 
  
The biosphere reserve concept can be used as a 
framework to guide and reinforce projects to 
enhance people's l ivel ihoods and ensure 
environmental sustainability. UNESCO’s  
recognition can serve to highlight and reward such 
individual efforts. The designation of a site as a 
biosphere reserve can raise awareness among 
local people, citizens and government authorities 
on environmental and development issues. It can 
help to attract additional funding from different 
sources. At the national level, biosphere reserves 
can serve as pilot sites or ‘learning places’ to 
explore and demonstrate approaches to 

Under hele ansøgningsprocessen har biosfære- 
sekretariatet haft stor glæde af inspiration og 
support fra biosfæreområder i Sverige, Norge og 
Tyskland.  

Det er kendetegnende for UNESCO 
biosfæreområder, at de råder over store erfaringer i 
udvikling, implementering og borgerinddragelse, 
som de gerne deler ud af. 

Samtidig giver f. eks. det nordiske netværk af 
biosfæreområder mulighed for projektsamarbejde 
på tværs af regioner og lande.  

Derfor vil Vordingborg Kommune holde gode 
kontakter med nabolandenes biosfæreområder, 
herunder Vattenriket ved Kristiansstad i Sverige og 
biosfæreområdet på den tyske ø Rügen.  Begge 
områder har både geologien og kystnaturen til 
fælles med det kommende Møn Biosfæreområde.
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Møn Biosfæreprojektet blev i 2016 omtalt 
flere gange i lokale og nationale printmedier og 
TV2 Øst bragte en nyhedsudsendelse om 
projektet i juni måned:  
http://www.tveast.dk/artikel/moen-skal-vaere-
unesco-omraade 

For mange borgere er arbejdet med Møn 
Biosfæreområdet stadig en nyhed, og der stilles 
mange spørgsmål. Derfor vil der også i 2017 
løbende blive informeret om projektets fremgang. 

Alle kan følge projektet på 
www.vordingborg.dk/biosfære og via projektets 
Facebook gruppe.  

Kendskab til Møn Biosfære- 
projektet 

Strategi og Implementering 
Sekretariat for Møn Biosfæreområde 
Annette Tenberg 
anrg@vordingborg.dk

Fotos: Den danske UNESCO Nationalkommission, 
Politiken, TV2Øst, Thomas Ix, Biosfære sekretariatet

http://www.tveast.dk/artikel/moen-skal-vaere-unesco-omraade
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